465

470

475

480

Odyssey XXII 465–484

- (d) 'Parce metu, Cytherea, manent immota tuorum
 fata tibi; cernes urbem et promissa Lauini
 moenia, sublimemque feres ad sidera caeli
 magnanimum Aenean; neque me sententia uertit. 260
 hic tibi (fabor enim, quando haec te cura remordet,
 longius, et uoluens fatorum arcana mouebo)
 bellum ingens geret Italia populosque ferocis
 contundet moresque uiris et moenia ponet,
 tercia dum Latio regnante uiderit aestas 265
 ternaque transierint Rutulis hiberna subactis.
 at puer Ascanius, cui nunc cognomen Iulo
 additur (Ilus erat, dum res stetit Ilia regno),
 triginta magnos uoluendis mensibus orbis
 imperio explebit, regnumque ab sede Lauini
 transferet, et Longam multa ui muniet Albam.
 hic iam ter centum totos regnabit annos 270
 gente sub Hectorea, donec regina sacerdos
 Marte grauis geminam partu dabit Ilia prolem.
 inde lupae fuluo nutricis tegmine laetus
 Romulus excipiet gentem et Mauortia condet
 moenia Romanosque suo de nomine dicet.
 his ego nec metas rerum nec tempora pono:
 imperium sine fine dedi. quin aspera Iuno,
 quae mare nunc terrasque metu caelumque fatigat, 280
 consilia in melius referet, mecumque fouebit
 Romanos, rerum dominos gentemque togatam.
 sic placitum.'

Aeneid I 257–283

- (e) inter quas Phoenissa recens a uulnere Dido
 errabat silua in magna; quam Troius heros
 ut primum iuxta stetit agnouitque per umbras
 obscuram, qualem primo qui surgere mense
 aut uidet aut uidisse putat per nubila lunam,
 demisit lacrimas dulcique adfatus amore est:
 'infelix Dido, uerus mihi nuntius ergo
 uenerat exstinctam ferroque extrema secutam?
 funeris heu tibi causa fui? per sidera iuro,
 per superos et si qua fides tellure sub ima est,
 inuitus, regina, tuo de litore cessi.
 sed me iussa deum, quae nunc has ire per umbras,
 per loca senta situ cogunt noctemque profundam,
 imperiis egere suis; nec credere quiui
 hunc tantum tibi me discessu ferre dolorem.
 siste gradum teque aspectu ne subtrahe nostro.
 quem fugis? extremum fato quod te adloquor hoc est.'
 talibus Aeneas ardentem et torua tuentem
 lenibat dictis animum lacrimasque ciebat.
 illa solo fixos oculos auersa tenebat
 nec magis incepto uultum sermone mouetur
 quam si dura silex aut stet Marpesia cautes.
 tandem corripuit sese atque inimica refugit
 in nemus umbriferum, coniunx ubi pristinus illi
 respondet curis aequatque Sychaeus amorem.
 nec minus Aeneas casu percussus iniquo
 prosequitur lacrimis longe et miseratur euntem.

450

455

460

465

470